PP,EFEI -T-:"UR^ [DE

E S T.A.. [D C=> [DE ^A.^. T CD CD R (D S S CD E) CD S Li L
Arr,c,r ,c'Ics Jccrcrscs!

PORTARIA N°. 180/2023

"NOMEIA OCUPANTE DE CARGO EM CARATER DE
PROVIMENTO EM COMISSÃO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS."

PAULO CESAR FRANJOTTI, Prefeito Municipal de Japorã, Estado de Mato
Grosso do Sul, no uso das suas atribuições, que lhe confere o art. 69, da Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. l - Nomear, em caráter de provimento em Comissão, PAULO GOMES DA
SILVA JUNIOR, ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E INSTITUCIONAL, SÍMBOLO
DAS-02, regido pela Lei Complementar n°. 025/2013, sob regime geral de previdência, a cargo do Instituto
Nacional de Seguridade Social - INSS, definidos em suas respectivas Leis, lotado no Gabinete do Prefeito.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor com data retroativa de 01/11/2023, revogadas as
disposições em contrário

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, AOS SETE DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE
E TRÊS.

PREFEITO MUNICIPAL DE JAPORÃ/MS

•Ji3LICADO NO ÓRGÃO OFICIAi
DO MUNICÍPIO

JORNAL:  31-ÇQ~&ÂL'
EDIÇÃO:f3Ib1 í-!5e1l'
EDITADO EM:  O F)  1  11

PREFEITLJ RA, DE

ame
E S T JA.. CD CD E) E IA 	T CD C R CD S S CD [D CD S Li L

,A mcr r EIcs JcrczErsEs!

TERMO DE POSSE EM CARGO COMISSIONADOS

EMPOSSADO (A): PAULO GOMES DA SILVA JUNIOR

CPF: 044.076.841-19

CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E INSTITUCIONAL

CÓDIGO/SÍMBOLO: DAS-2

CARGA HORÁRIA: 40 HORAS SEMANAIS

Ao 01 dia do mês de Novembro de 2023, no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Japorã - Estado de
Mato Grosso do Sul.

O servidor público comissionado conforme a Portaria de no. 180/2023 tomou POSSE no cargo especificado, referido acima, o
qual fica submetido ao Regime Geral da Previdência Social, a cargo do Instituto Nacional do Seguro Social - I.N.S.S., Definidos
pelas Leis Federais n°. 8.212/91 e 8.213/91, em acordo com a Lei Complementar Municipal n°. 012/2002.

O (a) servidor (a) apresentou os documentos exigidos por Lei e prestou o compromisso de fielmente cumprir com os deveres e
atribuições do cargo, bem como, declarou em apartado não estar desempenhando outro emprego ou função pública na forma
vedada pelo art. 37, inc. XVI da Constituição Federal, ressalvadas as exceções legais. Para constar, eu, Lilian Ariane S. Melo em
exercício neste Departamento, lavrei o presente TERMO que vai assinado pelo Prefeito Municipal e pelo empossado.

Empossado (a)

PÁ ii K-§TÕB SAR FRANJOTTI

PRE• 4 NICIPAL DE JAPORÃIMS

1

ASSQMASUL
.'SOCIACÀO DOS MUMCPOS DE MATO OROSO DO SU

Diárk. Oficial N° 3461 Quarta-feira, 08 de novembro de 2023

expediente de trabalho;

5.3. Os diplomas e certificados obtidos no exterior deverão ser devidamente revalidados por instituição de ensino
reconhecida pelo Ministério da Educação conforme legislação vigente;

5.4. Em hipótese alguma serão aceitas substituições dos documentos exigidos por protocolos ou requerimentos para

sua obtenção.
1.3. O candidato podera entregar os documentos na sede da Prefeitura Municipal de Japorã, no Departamento de

Recursos Humanos, no dia 09 de Novembro no período matutino, entre as 08 e 10:00 horas horas.

Japorã/MS, 07de Novembro de 2023.

PAULO CESAR FRANJOTTI

Prefeito Municipal

Matéria enviada por Lilian Ariane Silva Meio

Licitacao

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 044/2023

PAULO CESAR FRANJOTTI, Prefeito de Japorã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhes são

conferidas por Lei, RATIFICA a Dispensa de Licitação, conforme Justificativa e Parecer Jurídico constantes do Processo
Administrativo abaixo relacionado, com base na Lei Federal n° 8.666/93.

PROCESSO LICITATÓRIO N° 107/2023

DISPENSA N° 044/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada em assessoria para execução de oficina sobre cinema, a ser realizado
nas escolas, conforme art. 60, inciso II, da Lei Complementar n° 195/2022 - Lei Paulo Gustavo, em atendimento às

cessidades da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer de Japorã/MS, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Termo de Referência.

FAVORECIDO: INSTITUTO DE PLANEJAMENTO ECONÔMICO E SOCIAL

CNPJ/MF N° 35.301.671/0001-77

VALOR GLOBAL: R$ 11.600,00 (onze mil seiscentos reais).

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei no 8.666/93.

Japorã/MS, 07 de novembro de 2023.

PAULO CESAR FRANJOTTI

Prefeito Municipal

Matéria enviada por EDUARDO DE SOUZA LIMA CORREIA

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANO

PORTARIA 179/2023

"EXONERA OCUPANTE DE CARGO EFETIVO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS"

PAULO CESAR FRANJOTTI , Prefeito Municipal de Japorã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das suas atribuições,
que lhe confere o art. 69, da Lei Orgânica do Município;

ESOLVE:

Art. 10  - Exonera RUTE RAMOS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de PROFESSORA DE Ed. Infantil, com
data de admissão 23/03/2007.

Art. 20  - Esta Portaria entra em vigor na data retroativa de 31/10/2023, revogadas as disposições em contrário.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS SETE DIAS DO
MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

PAULO CESAR FRANJOTTI

PREFEITO MUNICIPAL DE ]APORÃ/MS

Matéria enviada por Lilian Ariane Silva Meio

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANO

PORTARIA 180/2023

"NOMEIA OCUPANTE DE CARGO EM CARATER DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS."

PAULO CESAR FRANJOTTI , Prefeito Municipal de Japorã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das suas atribuições,
que lhe confere o art. 69, da Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 10  - Nomear, em caráter de provimento em Comissão, PAULO GOMES DA SILVA JUNIOR, ASSESSOR DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL E INSTITUCIONAL, SIMBOLO DAS-02, regido pela Lei Complementar n°. 025/2013, sob
regime geral de previdência, a cargo do Instituto Nacional de Seguridade Social - INSS, definidos em suas respectivas
Leis, lotado no Gabinete do Prefeito.

Art. 20 - Esta Portaria entra em vigor com data retroativa de 01/11/2023, revogadas as disposições em contrário

www.dIarIooficIaIms.com.br/assomasuI

165